
 

 

ВИСОКА ШКОЛА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА 
ЗА ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ 

 
 

 

 
 

 

 П Р А В И Л Н И К  
О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ИЗБОРА 

НАСТАВНИКА И САРАДНИКА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Београд, 2022. 



 
 

2 
 

На основу члана 29. Статута Високе школе струковних студија за информационе 
технологије (ВШССИТ), а у вези  чланова 74. ст. 12., 75. ст. 7, 76., 77., 79. 80., и 82 до 87. 
Закона о високом образовању ((Сл. гласник РС бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 
67/2019, 6/2020 - др.закони, 11/2021 - аутентично тумачење, 67/2021 i 67/2021 - др.закон), и 
Минималних услова за избор наставника на академијама струковних студија и високим 
школама струковних студија (Сл. гласник РС бр. 130/2021), Наставно-стручно веће 
ВШССИТ, на седници одржаној 14.12.2022. године, донело је 
 
 

П Р А В И Л Н И К 
О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ИЗБОРА  

НАСТАВНИКА И САРАДНИКА  
 
 
1. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ  
 

Члан 1. 
 Овим правилником уређују се ближи услови за избор наставника и сарадника, начин и 
поступак заснивања радног односа и стицања звања наставника и сарадника, као и услови 
и поступак давања сагласности за ангажовање наставника у другој високошколској 
установи. 
 

Члан 2. 
Лице које је правоснажном пресудом осуђено за кривично дело против полне слободе, 
фалсификовања јавне исправе коју издаје високошколска установа или примања мита у 
обављању послова у високошколској установи не може стећи звања наставника, односно 
сарадника.  
Ако лице из става 1 овог члана има стечено звање наставника, односно сарадника, 
Наставно-стручно веће доноси одлуку о забрани обављања послова наставника, односно 
сарадника.  
Лицу из става 2 овог члана престаје радни однос у складу са Законом.  
 
 
2. ЗВАЊА  НАСТАВНИКА  
 

Члан 3. 
 На Високој школи струковних студија за информационе технологије (у даљем тексту: 
ВШССИТ) наставници могу бити бирани у следећа звања: професор струковних студија, 
виши предавач, предавач, наставник страног језика и наставник вештина. 
У звање професора струковних студија може бити изабрано лице које има научни назив 
доктора наука, односно уметнички назив доктора уметности и има научне, односно стручне 
радове објављене у научним часописима или зборницима, са рецензијама, односно 
уметничка остварења. 
У звање вишег предавача може бити изабрано лице које има научни назив доктора наука, 
односно уметнички назив доктора уметности. 
У звање предавача може бити изабрано лице које има академски назив магистар, односно 
најмање стручни назив специјалисте академских студија. 
На избор наставника у звања професора струковних студија, вишег предавача и предавача, 
поред услова из Закона о високом образовању наведених у ставу 2-4 овог члана, примењују 
се и Минимални услови за избор наставника на академијама струковних студија и високим 



 
 

3 
 

школама струковних студија које је усвојио Национални Савет за високо образовање 
Републике Србије, основу предлога Конференције академија и високих школа Србије, а 
који су дати у наредним члановима овог Правилника. 
У звање наставника страног језика и наставника вештина може бити изабрано и лице које 
има високо образовање првог степена, објављене стручне радове у одговарајућој области и 
способност за наставни рад. 
Наставник вештина из става 5. овог члана може се бирати само у оним научним, стручним 
и уметничким областима за које у Републици не постоје докторске студије. 
 

Члан 4. 
Професор струковних студија стиче звање и заснива радни однос на неодређено време. 
Предавач, виши предавач, наставник страног језика и наставник вештина стичу звање и 
заснивају радни однос на период од пет година. 
ВШССИТ може на предлог Наставно-стручног већа ангажовати у делу активне наставе, 
укључујући предавања и вежбе, на првом и другом степену студија, највише до трећине 
часова наставе на предмету у току семестра, предавача ван радног односа који има стечено 
високо образовање најмање мастер академских студија и који има неопходна знања и 
вештине у одговарајућој области и показује смисао за наставни рад.  
Предавач ван радног односа може бити ангажован искључиво на стручно-апликативним 
предметима.  
Носиоци предмета запослени у ВШССИТ су одговорни за обезбеђење квалитета наставе 
коју реализују предавачи ван радног односа.  
Са предавачем ван радног односа закључује се уговор о ангажовању у трајању од најдуже 
једне школске године са могућношћу продужења. 
 
 
3. МИНИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊА ПРОФЕСОР СТРУКОВНИХ 
СТУДИЈА; ВИШИ ПРЕДАВАЧ И ПРЕДАВАЧ  
 

Члан 5. 
 

Избор у звања наставника на заснива се на оствареним и мерљивим резултатима рада 
кандидата, који се, поред општих услова, исказују и следећим елементима: 
 
1. Обавезни елементи: 
1.1. наставни рад;  
1.2. развојно-истраживачки, научно-истраживачки и стручни, односно уметнички рад; 
 
2. Изборни елементи: 
2.1. стручно-професионални допринос (аутор/коаутор елабората или студије, руководилац 
или сарадник на истраживачким пројектима, иноватор, аутор/коаутор патента или 
техничког унапређења, аутор/коаутор уметничког пројекта или дела, сарадник на 
уметничком пројекту и др.);  
 
2.2. допринос академској и широј заједници (ангажовање у националним или 
међународним истраживачким пројектима или пројектима за унапређење наставе, 



 
 

4 
 

ангажовање у националним или међународним научним или стручним организацијама, 
институцијама од јавног значаја, културним или уметничким институцијама и др.);  и 
 
2.3. сарадња са другим високошколским, научно-истраживачким, односно институцијама 
културe или уметности у земљи и иностранству (заједнички студијски програми или 
истраживачки пројекти, мобилност, интернационализација студија и др.). 
 
Кандидат за избор у звање мора да испуни најмање два од три изборна елемента, који морају 
да буду наведени и образложени у реферату комисије о пријављеним кандидатима за избор 
у звање. 
 

Члан 6. 
Научни радови се вреднују на основу важеће категоризације часописа из Правилника о 
категоризацији и рангирању научних часописа ("Службени гласник РС", бр. 159/2020) и 
Правилника о стицању истраживачких и научних звања ("Службени гласник РС", бр. 
159/2020). 
Радови проистекли из докторске дисертације могу да се вреднују за избор у звање. 
За поље друштвено-хуманистичких наука, са часописима из категорија М21–М23 
изједначени су часописи са листе престижних светских часописа за поједине научне 
области, коју је утврдио Национални савет за високо образовање. 
До утврђивања листе престижних светских часописа, престижним светским часописима за 
научне области у пољу друштвено-хуманистичких наука који за потребе избора у звања 
наставника могу бити изједначени са часописима из категорија М21–М23 сматраће се 
часописи са листе часописа који се вреднују у поступку избора у звања у пољу друштвено-
хуманистичких наука коју је утврдио Универзитет у Београду.  
ВСШШИТ не може проширивати листе из ставова 3. и 4. овог члана. 
 

Члан 7. 
У звање професор струковних студија може бити изабран кандидат који испуњава следеће 
услове: 
Да је завршио академске студије трећег степена и стекао научни назив доктора наука у 
одговарајућој научној области на акредитованом универзитету и акредитованом 
студијском програму у Републици Србији или стекао диплому доктора наука из 
одговарајуће научне области у иностранству, а која је призната у складу са Законом о 
високом образовању („Службени гласник РС”, бр. 88/2017, 27/2018 - др. закон, 73/2018, 
67/2019, 6/2020 - др. Закони, 11/21, 67/21 – др. закон и 67/21) и Законом о Националном 
оквиру квалификација Републике Србије („Службени гласник РС”, бр. 27/2018 и 6/2020), 
или, 
У пољу уметности, да је стекао уметнички назив доктора уметности у одговарајућој 
области уметности на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму 
у Републици Србији или стекао диплому доктора уметности у иностранству, а која је 
призната у складу са Законом о високом образовању и Законом о Националном оквиру 
квалификација Републике Србије, или да је стекао високо образовање првог или другог 
степена из уметничке области за коју се бира, на акредитованој високошколској установи 
и акредитованом студијском програму у Републици Србији или у иностранству, која је 
призната у складу са Законом о високом образовању и Законом о Националном оквиру 
квалификација Републике Србије, и има призната уметничка остварења;  
 
2. Да испољава способност за наставни рад што се доказује: 

− позитивном оценом педагошког рада коју је кандидат добио у студентској анкети а која се 
односи на претходни изборни период (за кандидате који имају педагошко искуство); 



 
 

5 
 

− позитивном оценом приступног предавања (за кандидате који немају педагошко искуство). 

 
3. Да има радно искуство од најмање 10 година и да је у том периоду постигао одговарајуће 
резултате, а који се односе на следеће: 

− да је руководио или учествовао у изради више развојно-истрачивачких, научних или 
стручних, односно уметничких, пројеката који су реализовани у привредном или јавном 
сектору и то из области за коју се врши избор у звање, осим за наставнике који предају 
академско-општеобразовне предмете; 

− да је објавио више научних и стручних радова из уже области за коју се бира, односно да је 
остварио уметничка дела; 

− да је учествовао са радовима на научним и стручним семинарима и конференцијама, осим 
за поље уметности; 

− да је учествовао у укључивању студената у решавање конкретних задатака за потребе 
привредног и друштвеног сектора кроз завршне, специјалистичке и мастер радове, осим за 
наставнике који предају академско-општеобразовне предмете; 

− да је у претходном изборном периоду објавио књигу, уџбеник или збирку задатака који су 
намењени студентима као и широј стручној јавности, осим у пољу уметности; 

− да је стекао друге референце релевантне за избор у звање професора струковних студија. 

 
Члан 8. 

У звање виши предавач може бити изабран кандидат који испуњава следеће услове: 
 
1. Да је завршио академске студије трећег степена и стекао научни назив доктора наука 
у одговарајућој научној области на акредитованом универзитету и акредитованом 
студијском програму у Републици Србији или стекао диплому доктора наука из 
одговарајуће научне области у иностранству, а која је призната у складу са Законом о 
високом образовању и Законом о Националном оквиру квалификација Републике Србије, 
или, 
 
У пољу уметности, да је стекао уметнички назив доктора уметности у одговарајућој 
области уметности на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму 
у Републици Србији или стекао диплому доктора уметности у иностранству, а која је 
призната у складу са Законом о високом образовању и Законом о Националном оквиру 
квалификација Републике Србије, или да је стекао високо образовање првог или другог 
степена из уметничке области за коју се бира, на акредитованој високошколској установи 
и акредитованом студијском програму у Републици Србији или у иностранству која је 
призната у складу са Законом о високом образовању и Законом о Националном оквиру 
квалификација Републике Србије, и има призната уметничка остварења;  
 
2. Да испољава способност за наставни рад што се доказује: 

− позитивном оценом педагошког рада коју је кандидат добио у студентској анкети а која се 
односи на претходни изборни период (за кандидате који имају педагошко искуство); 

− позитивном оценом приступног предавања (за кандидате који немају педагошко искуство). 

 
3. Да има радно искуство од најмање 5 година и да је у том периоду постигао одговарајуће 
резултате, а који се односе на следеће: 

• да је руководио или учествовао у изради више развојно-истрачивачких, научних или 
стручних, односно уметничких, пројеката који су реализовани у привредном или 



 
 

6 
 

јавном сектору и то из области за коју се врши избор у звање, осим за наставнике 
који предају академско-општеобразовне предмете; 

• да је објавио више научних и стручних радова из уже области за коју се бира, 
односно да је остварио уметничка дела; 

• да је учествовао са радовима на научним и стручним семинарима и конференцијама, 
осим за поље уметности; 

• да је учествовао у укључивању студената у решавање конкретних задатака за 
потребе привредног и друштвеног сектора кроз завршне, специјалистичке и мастер 
радове, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете; 

• да је у претходном изборном периоду објавио књигу, уџбеник или збирку задатака 
који су намењени студентима као и широј стручној јавности, осим у пољу 
уметности; 

• да је стекао друге референце релевантне за избор у звање вишег предавача 
струковних студија. 

 
Члан 9. 

У звање предавач може бити изабран кандидат који испуњава следеће услове: 
 
1. Да је стекао академски назив магистра наука или стручни назив специјалисте 
академских студија из научне (стручне) области за коју се бира у звање на акредитованом 
универзитету и акредитованом студијском програму у Републици Србији или еквивалентан 
научни, односно стручни назив из научне, односно стручне области за коју се бира у звање, 
у иностранству а који је признат у складу са Законом о високом образовању и Законом о 
Националном оквиру квалификација Републике Србије, или, 
 
У пољу уметности, да је стекао назив магистра или специјалисте академских студија из 
уметничке области за коју се бира у звање, на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму, или да је стекао високо образовање првог или другог 
степена, из уметничке области за коју се бира у звање, на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму у Републици Србији, или у иностранству, а које је 
признато у складу са Законом о високом образовању и Законом о Националном оквиру 
квалификација Републике Србије, и има призната уметничка остварења; 
 
2. Да испољава способност за наставни рад што се доказује: 

• позитивном оценом педагошког рада коју је кандидат добио у студентској анкети а која се 
односи на претходни изборни период (за кандидате који имају педагошко искуство); 

• позитивном оценом приступног предавања (за кандидате који немају педагошко искуство). 

 
3. Да је постигао одговарајуће резултате у претходном периоду, а који се односе на следеће: 
− да је учествовао у изради више развојно-истрачивачких, стручних, односно 
уметничких, пројеката који су реализовани у привредном или јавном сектору и то из 
области за коју се врши избор у звање, осим за наставнике који предају академско-
општеобразовне предмете; 

− да је објавио више стручних радова из уже области за коју се бира, односно да је остварио 
уметничка дела; 

− да је учествовао са радовима на научним и стручним семинарима и конференцијама, осим 
за поље уметности; 

− да је учествовао у организацији и спровођењу показних вежби студентима у предузећима 
и установама, осим за поље уметности и наставнике који предају академско-
општеобразовне предмете; 



 
 

7 
 

 
Члан 10. 

 ВШССИТ расписује конкурс за стицање звања и заснивање радног односа наставника за 
уже научне, стручне, односно уметничке области утврђене Статутом.  
ВШССИТ је дужна да конкурс из става 1. овог члана распише најкасније шест месеци пре 
истека времена на које је наставник биран и да га оконча у року од девет месеци од дана 
расписивања конкурса.  
Поступак за стицање вишег наставничког звања може се покренути и пре Законом 
одређеног рока од пет година, али тек након истека три године од првог стицања 
претходног наставничког звања. У том периоду кандидат мора да испуни, поред осталих 
општих услова, за једну половину више минималних квантитативних резултата 
предвиђених овим правилником за избор у одговарајуће наставничко звање.  
Наставник може да се бира и у наставничко звање које није непосредно по редоследу звања 
утврђених Законом (прескакање звања). У том случају кандидат треба да испуни, поред 
осталих општих услова, двоструко више минималних квантитативних резултата 
предвиђених овим правилником за избор у одговарајуће наставничко звање.  
 
 
МИНИМАЛНИ КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР НАСТАВНИКА У ЗВАЊЕ ПРОФЕСОР 

СТРУКОВНИХ СТУДИЈА; ВИШИ ПРЕДАВАЧ И ПРЕДАВАЧ 
 

Члан 11. 
Минимални критеријуми за избор у звање наставника. дати у општим критеријумима за 
стицање звања наставника, квантификовани су у следећим табелама 
 

− за области које припадају образовно-научном пољу природно-математичких наука, Табела 
1; 

− за области које припадају образовно-научном пољу техничко-технолошких наука, Табела 2; 
− за области које припадају образовно-научном пољу друштвено-хуманистичких наука, 

Табела 3; 
− за области које припадају образовно-уметничком пољу уметности, Табела 4. 

 
 
 
 

Табела 1 
За поље природно-математичких наука 

П 
Р 
О 
Ф 
Е 
С 
О 
Р 
 

С 
Т 
Р 
У 
К 

Обавезни услови:  
1. Научни назив доктора наука за научну област за коју се бира, стечен 
на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) најмање 
11 бодова остварених објављивањем радова који припадају категоријама 
M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90, а од тога најмање један рад 
категорије М20 и два рада категорије М30 из области за коју се бира. 
4. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 



 
 

8 
 

О 
В 
Н 
И 
Х 
 

С 
Т 
У 
Д 
И 
Ј 
А 

бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање; 
5. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану 
најмање два завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним 
студијама, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне 
предмете. Уколико високошколска установа нема специјалистичке или 
мастер струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање 
три завршна рада на основним студијама; 
6. Упоследњем изборном периоду учешће у изради најмање три 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама, или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 
 

В 
И 
Ш 
И 
 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 

Обавезни услови за први избор у звање:  
1. Научни назив доктора наука за научну област за коју се бира, стечен 
на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) најмање 
8.5 бодова остварених објављивањем радова који припадају категоријама 
M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90, од тога најмање један рад 
категорије М20 и један рад категорије М30 из области за коју се бира. 
4. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање; 
5. У  последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану 
најмање два завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним 
студијама, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне 
предмете. Уколико високошколска установа нема специјалистичке или 
мастер струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање 
три завршна рада на основним студијама; 
6. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Обавезни услови за поновни избор у звање:  
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 



 
 

9 
 

2. У последњем изборном периоду најмање 6 бодова остварених 
објављивањем радова који припадају категоријама M10+M20+M30+M40+ 
M50+M60+M80+M90, од тога најмање један рад категорије М30 из области 
за коју се бира. 
3. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање; 
4. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану 
најмање два завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним 
студијама, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне 
предмете. Уколико високошколска установа нема специјалистичке или 
мастер струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање 
три завршна рада на основним студијама; 
5. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама, осим за наставнике који предају 
академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 
 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 
 

 Обавезни услови за први избор у звање:  
1. Академски назив магистар или стручни назив специјалиста 
академских студија из области за коју се бира, уз претходно завршене 
одговарајуће студије, стечен на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму; 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. Најмање три године радног искуства у настави са студентима у 
високом образовању или најмање пет година радног искуства на стручним 
пословима у области за коју се бира. 
4. У последњих 5 година најмање 6 бодова остварених објављивањем 
радова који припадају категоријама M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80 
+M90, од тога најмање један рад категорије М33 и један рад из категорије 
М51 или М52 из области за коју се бира. 
5. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Обавезни услови за поновни избор у звање:  
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 



 
 

10 
 

2. У последњем изборном периоду најмање 6 бодова остварених 
објављивањем радова који припадају категоријама M10+M20+M30+M40+ 
M50+M60+M80+M90, од тога најмање један рад категорије М33 и један рад 
из категорије М51 или М52 из области за коју се бира. 
3. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање развојно-
истраживачка или два стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама, осим за наставнике који предају 
академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 

 
Табела 2 

За поља техничко-технолошких наука 

П 
Р 
О 
Ф 
Е 
С 
О 
Р 
 

С 
Т 
Р 
У 
К 
О 
В 
Н 
И 
Х 
 

С 
Т 
У 
Д 
И 
Ј 
А 

Обавезни услови:  
1. Научни назив доктора наука за научну област за коју се бира, стечен 
на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) најмање 
7.5 бодова остварених објављивањем радова који припадају категоријама 
M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90, а од тога најмање један рад 
категорије М20 и два рада категорије М30 из области за коју се бира. 
4. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање;  
5. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану 
најмање два завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним 
студијама, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне 
предмете. Уколико високошколска установа нема специјалистичке или 
мастер струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање 
три завршна рада на основним студијама; 
6. У последњем изборном периоду чешће у изради најмање три 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 

В 
И Обавезни услови за први избор у звање:  



 
 

11 
 

Ш 
И 
 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 

1. Научни назив доктора наука за научну област за коју се бира, стечен 
на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) најмање 
6 бодова остварених објављивањем радова који припадају категоријама 
M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90, од тога најмање један рад 
категорије М20 и један рад категорије М30 из области за коју се бира. 
4. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање;  
5. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану 
најмање два завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним 
студијама, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне 
предмете. Уколико високошколска установа нема специјалистичке или 
мастер струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање 
три завршна рада на основним студијама; 
6. Упоследњем изборном периоду учешће у изради најмање два  
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Обавезни услови за поновни избор у звање:  
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 
2. У последњем изборном периоду најмање 6 бодова остварених 
објављивањем радова који припадају категоријама M10+M20+M30+M40+ 
M50+M60+M80+M90, од тога најмање један рад категорије М20 и један рад 
категорије М30 из области за коју се бира. 
3. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање;  
4. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану 
најмање два завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним 
студијама, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне 
предмете. Уколико високошколска установа нема специјалистичке или 
мастер струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање 
три завршна рада на основним студијама; 
5. Упоследњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама а, осим за наставнике који предају 
академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  



 
 

12 
 

3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 
 

 Обавезни услови за први избор у звање:  
1. Академски назив магистар или стручни назив специјалиста 
академских студија из области за коју се бира, уз претходно завршене 
одговарајуће студије, стечен на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму; 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. Најмање три године радног искуства у настави са студентима у 
високом образовању или најмање пет година радног искуства на стручним 
пословима примерено области за коју се бира. 
4. У последњих 5 година најмање 4.5 бода остварених објављивањем 
радова који припадају категоријама M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80 
+M90, од тога најмање један рад категорије М33 и један рад из категорије 
М51 или М52 из области за коју се бира. 
5. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
развојно-истраживачка или стручна пројекта са финансијском подршком 
корисника у привреди или установама или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Обавезни услови за поновни избор у звање: 
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 
2. У последњем изборном периоду најмање 4.5 бода остварених 
објављивањем радова који припадају категоријама M10+M20+M30+M40+ 
M50+M60+M80+M90, од тога најмање један рад категорије М33 и један рад 
из категорије М51 или М52 из области за коју се бира. 
3. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
развојно-истраживачка или стручна пројекта у привреди или установама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 

 
 
 

Табела 3 
За поље друштвено-хуманистичких наука 

П 
Р 
О 
Ф 
Е 

Обавезни услови:  
1. Научни назив доктора наука за научну област за коју се бира, стечен 
на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму. 



 
 

13 
 

С 
О 
Р 
 

С 
Т 
Р 
У 
К 
О 
В 
Н 
И 
Х 
 

С 
Т 
У 
Д 
И 
Ј 
А 

2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) 
објављен један рад из категорије М20 и један рад из категорије М51 из 
научне области за коју се бира. 
4. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) два 
саопштења на научним скуповима категорије М30 и М60. 
5. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање.  
6. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану два 
завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним студијама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 
Уколико високошколска установа нема специјалистичке или мастер 
струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање три 
завршна рада на основним студијама. 
7. Упоследњем изборном периоду учешће у изради најмање два стручна 
пројекта у привреди или установама или радно искуство у привреди или 
установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 

В 
И 
Ш 
И 
 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 

Обавезни услови за први избор у звање: 
1. Научни назив доктора наука за научну област за коју се бира, стечен 
на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) 
објављен један рад из категорије М20 или два рада из категорије М51 из 
научне области за коју се бира. 
4. У последњем изборном периоду (или у последњих 5 година) два 
саопштења на научним скуповима категорије М30 и М60. 
5. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање.  
6. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану два 
завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним студијама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 
Уколико високошколска установа нема специјалистичке или мастер 
струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање три 
завршна рада на основним студијама. 



 
 

14 
 

7. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
стручна пројекта у привреди или установама или радно искуство у привреди 
или установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике 
који предају академско-општеобразовне предмете. 

Обавезни услови за поновни избор у звање: 
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 
2. У претходном изборном периоду објављен један рад из категорије 
М20 или два рада из категорије М51 из научне области за коју се бира. 
3. У претходном изборном периоду објављена два саопштења на 
научним скуповима категорије М30 и М60. 
4. Књига из релевантне области, или одобрен уџбеник за ужу област за 
коју се бира, или поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се 
бира, или превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се 
бира, објављени у периоду од избора у наставничко звање.  
5. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану два 
завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним студијама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 
Уколико високошколска установа нема специјалистичке или мастер 
струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање три 
завршна рада на основним студијама. 
6. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
стручна пројекта у привреди или установама, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 
 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 

Обавезни услови за први избор у звање: 
1. Академски назив магистар или стручни назив специјалиста 
академских студија из области за коју се бира, уз претходно завршене 
одговарајуће студије, стечен на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму; 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. Најмање три године радног искуства у настави са студентима у 
високом образовању или најмање пет година радног искуства на стручним 
пословима примерено области за коју се бира.  
4. У последњих 5 година објављена два рада из категорије М51 или М52 
из области за коју се бира. 
5. Два саопштења на међународним или домаћим научним скуповима 
из области за коју се бира. 
6. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
стручна пројекта у привреди или установама или радно искуство у привреди 



 
 

15 
 

или установама релевантним за област за коју се бира, осим за наставнике 
који предају академско-општеобразовне предмете. 

Обавезни услови за поновни избор у звање: 
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 
2. У претходном изборном периоду објављена два рада из категорије 
М51 или М52 из области за коју се бира. 
3. У претходном изборном периоду објављена два саопштења на 
међународним или домаћим научним скуповима из области за коју се бира. 
4. У последњем изборном периоду учешће у изради најмање два 
стручна пројекта у привреди или установама, осим за наставнике који 
предају академско-општеобразовне предмете. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама у 
земљи и иностранству. 
 

 
Табела 4 

За поље уметности 
П 
Р 
О 
Ф 
Е 
С 
О 
Р 
 

С 
Т 
Р 
У 
К 
О 
В 
Н 
И 
Х 
 

С 
Т 
У 
Д 
И 
Ј 
А 

Обавезни услови: 
1. Назив доктора уметности стечен на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму, или високо образовање првог, односно 
другог, степена, стечено на акредитованом универзитету и акредитованом 
студијском програму и призната уметничка дела. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 
3. Шест репрезентативних референци* у ужој уметничкој области за 
коју се бира, из најмање две различите категорије*, од којих најмање три од 
избора у претходно звање (или у последњих 5 година); 
4. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану два 
завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним студијама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 
Уколико високошколска установа нема специјалистичке или мастер 
струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање три 
завршна рада на основним студијама. 
 

Изборни услови (минимално 2 од 3):  
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама, 
односно институцијама културе и уметности у земљи и иностранству. 



 
 

16 
 

В 
И 
Ш 
И 
 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 

Обавезни услови за први избор у звање: 
1. Назив доктора уметности стечен на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму, или, за лице које нема педагошко 
искуство, високо образовање првог, односно другог степена, стечено на 
акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму и 
призната уметничка остварења. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или приступно предавање из 
области за коју се бира, позитивно оцењено од стране самосталне 
високошколске установе; 
3. Четири репрезентативне референце* у ужој уметничкој области за 
коју се бира, из најмање две различите категорије*, од којих најмање две од 
избора у претходно звање (или у последњих 5 година); 
4. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану два 
завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним студијама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 
Уколико високошколска установа нема специјалистичке или мастер 
струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање три 
завршна рада на основним студијама. 
 

Обавезни услови за поновни избор у звање: 
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 
2. Четири репрезентативне референце* у ужој уметничкој области за 
коју се бира, из најмање две различите категорије*, од којих најмање две од 
претходног избора у звање; 
3. У последњем изборном периоду учешће у комисији за одбрану два 
завршна рада на специјалистичким, односно мастер струковним студијама, 
осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете. 
Уколико високошколска установа нема специјалистичке или мастер 
струковне студије потребно је учешће у комисији за одбрану најмање три 
завршна рада на основним студијама. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама, 
односно институцијама културе и уметности у земљи и иностранству. 

П 
Р 
Е 
Д 
А 
В 
А 
Ч 

Обавезни услови за први избор у звање: 
1. Академски назив магистра уметности или стручни назив 
специјалисте уметности стечен на акредитованом универзитету и 
акредитованом студијском програму, или високо образовање првог, односно 
другог степена, стечено на акредитованом универзитету и акредитованом 
студијском програму и призната уметничка остварења. 
2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода, или, за лице које нема педагошко 
искуство, приступно предавање из области за коју се бира позитивно 
оцењено од стране самосталне високошколске установе; 



 
 

17 
 

3. У последњих 5 година три репрезентативне референце* у ужој 
уметничкој области за коју се бира. 

Обавезни услови за поновни избор у звање: 
1. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 
целокупног претходног изборног периода; 
2. Три репрезентативне референце* у ужој уметничкој области за коју 
се бира, од којих најмање једна од претходног избора у звање. 

Изборни услови (минимално 2 од 3): 
1. Стручно-професионални допринос.  
2. Допринос академској и широј заједници.  
3. Сарадња са другим самосталним високошколским институцијама, 
односно институцијама културе и уметности у земљи и иностранству. 

 
Репрезентативне референце за образовно-уметничку област музичке уметности су: 

• уметничка дела из области музике (композиторско стваралаштво) изведена 
на концертима у земљи и иностранству, 
• уметничка дела из области музике изведена на фестивалима у земљи и 
иностранству – солиста на концерту (дело изведено у целини) са 
симфонијским или камерним оркестром, солиста у вокално-инструменталном 
делу, целовечерњи концерт, реситал, улога у оперској представи, 
• концерти и оперске представе у земљи и иностранству (извођачка 
делатност); 
• концерти и оперске представе на фестивалима у земљи и иностранству; 
• мајсторски курсеви, семинари, радионице, јавна предавања у земљи и 
иностранству; 
• учешће на музичким такмичењима у земљи и иностранству, 
• учешће у раду жирија на музичким такмичењима националног и 
међународног карактера; 
• награде и признања за уметнички рад; 
• објављена теоријска или уџбеничка дела у земљи и иностранству (књиге и 
стручна периодика), објављен CD (са рецензијом). 

 
 Репрезентативне референце за образовно-уметничку област драмске и 
аудиовизуелне уметности су: 

• јавно извођење уметничког дела у редовном приказивању у јавности; 
• јавно извођење уметничког дела на смотрама и фестивалима; 
• комерцијална реализација уметничког дела; 
• учествовање или вођење посебних уметничких курсева, семинара или 
мајсторских радионица у земљи и иностранству; 
• учешће у раду жирија на домаћим и страним фестивалима; 
• награде и признања за уметнички рад у земљи и иностранству; 
• објављена теоријска или уџбеничка дела у земљи и иностранству (књиге и 
стручна периодика). 

 
Репрезентативне референце за образовно-уметничке области ликовне уметности и 
примењене уметности и дизајн су: 

• јавно излагање уметничког дела на самосталним изложбама; 
• јавно излагање уметничког дела на колективним жирираним изложбама и 
манифестацијама; 



 
 

18 
 

• комерцијална реализација уметничког дела; 
• учествовање или вођење посебних уметничких курсева, семинара или 
мајсторских радионица у земљи и иностранству; 
• учешће на домаћим или међународним конкурсима уметничких дела; 
• учешће у раду жирија на домаћим и страним изложбама, конкурсима и 
манифестацијама; 
• награде и признања за уметнички рад у земљи и иностранству; 
• објављена теоријска или уџбеничка дела у земљи и иностранству (књиге и 
стручна периодика). 

 
Репрезентативне референце које се односе на учешће у раду жирија на различитим 
уметничким манифестацијама вреднују се кроз оцену научноистраживачког/уметничког, 
стручног и професионалног доприноса.  
Уколико се једно исто уметничко дело више пута излаже или шаље на конкурсе и 
фестивале, то се може рачунати само као једна репрезентативна референца, али се ова 
активност вреднује кроз оцену доприноса академској и широј заједници.  
Референце за област науке о уметностима се утврђују у складу са стандардима који важе за 
област науке.  
 
 

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ПО КОНКУРСУ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА 
СА ПРЕДЛОГОМ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 

 
Члан 12. 

Извештај комисије о пријављеним кандидатима за избор у звање, као и предлог и мишљење 
комисије, морају садржати све тражене елементе за избор у звање и морају бити 
образложени. 
 

Члан 13. 
Чланови комисије за писање извештаја изјашњавају се о квалитету кандидата и 
испуњености услова за избор у звање у писаној форми и то потврђују својим потписом. 
 

Члан 14. 
Извештај комисије по Конкурсу о пријављеним кандидатима за избор у звање, ставља се на 
увид јавности и мора бити објављен на званичној интернет страници ВШССИТ и бити 
доступан јавности најмање 30 дана од дана објављивања. 
 
 
4. ЗВАЊА САРАДНИКА  
 

Члан 15. 
Звање сарадника је: сарадник у настави и асистент.  
У звање сарадника у настави на студијама првог степена може бити изабран студент мастер 
академских студија или специјалистичких академских студија, који је студије првог 
степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8). 
ВШССИТ може да изабере у звање сарадника у настави на студијама првог степена и 
студента мастер струковних студија или специјалистичких струковних студија, који је 
студије првог степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8). 
Са лицем изабраним у звање сарадник у настави, директор ВШССИТ закључује се уговор 
о раду на период од годину дана, уз могућност продужења уговора за још једну годину у 
току трајања студија, а најдуже до краја школске године у којој се студије завршавају.  



 
 

19 
 

ВШССИТ може да изабере у звање асистента, студента докторских студија који је сваки од 
претходних степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8) и који показује 
смисао за наставни рад. 
Са лицем изабраним у звање асистента закључује се уговор о раду на период од три године, 
са могућношћу продужења за још три године. 
ВШССИТ може изабрати у звање сарадника ван радног односа (демонстратор и сл.) за 
помоћ у настави на студијама првог степена, студента студија првог, другог или трећег 
степена, под условом да су на студијама првог степена студија остварили најмање 120 
ЕСПБ бодова са укупном просечном оценом најмање 8 (осам).  
Са лицем изабраним у звање сарадника ван радног односа, закључује се уговор о 
ангажовању у трајању од најдуже једне школске године, са могућношћу продужења за још 
једну школску годину. 
 
 
5. ПОСТУПАК ЗАСНИВАЊА РАДНОГ ОДНОСА НАСТАВНИКА 
 

Члан 16. 
 ВШССИТ расписује конкурс за заснивање радног односа и стицање звања наставника за 
уже области утврђене Статутом ВШССИТ. 

 
Члан 17. 

 Конкурс за избор наставника  расписује се:  
- за избор наставника  за ужу област  непокривену наставником,  
- за избор наставника за ужу област  на којој наставу изводи наставник чији се изборни 
период завршава најкасније за три месеца. 
Одлуку о расписивању конкурса доноси директор када се наставник бира за ужу област 
предвиђену општим актом ВШССИТ. 
Конкурс се  расписује за избор у одређено звање, а за сва звања се може расписати у случају 
из става 1. алинеје 1. овог члана. 
 

Члан 18. 
 Орган ВШССИТ надлежан за избор у звања наставника, Наставно-стручно веће, предлаже 
комисију од најмање три члана за припрему извештаја о пријављеним кандидатима. 
На предлог Наставно-стручног већа Директор именује комисију за писање реферата, од 
којих су најмање два члана из стручне, односно научне области за коју се кандидат бира. 
Чланови комисије су у истом или вишем звању од звања у које се кандидат бира. 
Комисија се придржава минималних услова и осталих услова дефинисаних овм 
правилником за избор у звање наставника. Предлог комисија доноси већином гласова. 
Реферат се излаже на увид јавности и мора бити објављен на званичној интернет страници 
ВШССИТ и бити доступан јавности у трајању од 30 дана, када се могу подносити 
приговори. Након тога комисија упућује предлог Наставно-стручном већу на усвајање. 
Одлука Наставно-стручног већа је коначна. 
У случају да комисија у року од 60 дана не напише реферат, Наставно-стручно веће именује 
нову комисију. 
 
 
 
 
 
 



 
 

20 
 

5. ИЗБОР У ЗВАЊА НАСТАВНИКА 
 

Члан 19. 
 Наставно-стручно веће обавља избор наставника у звања по конкурсима које распише 
ВШССИТ. 
 

Члан 20. 
Наставно-стручно веће ВШССИТ предлаже, а директор именује комисију за припрему 
извештаја о пријављеним кандидатима. у складу са чланом 18. овог правилника. 
Поступак припреме предлога по расписаном конкурсу ВШССИТ спроводи сходно 
одредбама члана 18. овог правилника. 
 Извештај комисије подноси се Наставно-стручном већу ВШССИТ које утврђује предлог 
кандидата за избор и звање у које предлаже да кандидат буде изабран. 
 

Члан 21. 
 О резултатима педагошког рада наставника који је провео најмање један изборни период у 
наставничком или сарадничком звању на ВШССИТ, Наставно-стручно веће користи 
резултате студентске анкете. 
Уколико студентски парламент не достави своје мишљење у року наведеном у захтеву, 
сматра се да је мишљење студената о резултатима педагошког рада наставника за кога је 
тражено мишљење, позитивно. 
Рок из става 2. овог члана не може бити краћи од десет дана. 

 
Члан 22. 

 Наставно-стручно веће је обавезно да, пре одлучивања о избору кандидата, стави на увид 
јавности извештај комисије из члана 18. овог правилника, као и мишљење студентског 
парламента о резултатима педагошког рада наставника, ако је то мишљење прибављено. 
Увид јавности остварује се стављањем извештаја, односно предлога на сајт ВШССИТ 
најмање седам дана пре одлучивања, са обавештењем да заинтересована лица могу 
доставити своје примедбе надлежном органу ВШССИТ у том року. 
 

Члан 23. 
 Наставно-стручно веће одлучује о предлогу за избор већином гласова укупног броја 
чланова који имају право гласа. 
 Сматра се пуноважним и глас члана Наставно-стручног већа који је, услед спречености да 
присуствује седници, дат у писаном облику, у затвореној коверти, директору.  
 

Члан 24. 
 Наставно-стручно веће може предлог о избору прихватити, одбити или тражити допуну 
извештаја или преиспитивање учињеног предлога. 
 Уколико Наставно-стручно веће одбије предлог комисије, оно може предложити другог 
кандидата са листе пријављених кандидата на конкурс који испуњава Законом прописане 
услове за избор, односно предложити да се кандидат изабере у ниже звање од првобитно 
предложеног звања, ако је конкурс био расписан за сва звања.. 
Предлог који је поднела комисија, Наставно-стручно веће може преиначити и изабрати 
другог кандидата са листе пријављених кандидата на конкурс, уколико овај испуњава 
Законом прописане услове. 
 
 
 
 



 
 

21 
 

Члан 25. 
 Кандидат који је предложен за избор па није изабран или је изабран у ниже звање од 
предложеног, може поднети приговор Наставно-стручном већу, у року од 15 дана од дана 
пријема обавештења о резултату конкурса. 
 Одлука Наставно-стручног већа по приговору је коначна у управном поступку. 
 

Члан 26. 
Са наставницима изабраним у звање по конкурсу који је расписао ВШССИТ, уговор о раду 
закључује директор ВШССИТ. 
 
 
6. ПРЕСТАНАК РАДНОГ ОДНОСА ЗБОГ ПЕНЗИОНИСАЊА  
 

Члан 27. 
Наставнику престаје радни однос на крају школске године у којој је навршио 65 година 
живота и и најмање 15 година стажа осигурања.  
 
 
7. АНГАЖОВАЊЕ НАСТАВНИКА НА ДРУГОЈ ВИСОКОШКОЛСКОЈ УСТАНОВИ 
 

Члан 28. 
 Наставник, односно сарадник који има закључен уговор о раду са ВШССИТ може 
закључити уговор којим се радно ангажује на другој високошколској установи, у 
Републици или у иностранству, само уз претходно одобрење Наставно-стручног већа, а на 
предлог директора ВШССИТ. 
Директор ВШССИТ је дужан да донесе одлуку о ангажовању наставника у другој 
високошколској установи у року од 15 дана од дана подношења захтева. 
 

Члан 29. 
 Захтев за давање сагласности подноси заинтересовано лице, у писаном облику, директору 
ВШССИТ. 
 

Члан 30. 
Приликом одлучивања о захтеву, Наставно-стручно веће ће посебно оценити: 

- да ли је радно ангажовање наставника у другој високошколској установи у сукобу са 
интересом матичне установе, 

- да ли се тим ангажовањем угрожава редовно одвијање наставе и обављање других 
наставних обавеза у матичној установи. 
 
 
8. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 31. 
 Овај правилник ступа на снагу даном објављивања на порталу документација ВШССИТ. 
Ступањем на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о избору у звања 
наставника и сарадника донет 12.10.2018. године. 
 
 

 ПРЕДСЕДНИК НАСТАВНО-СТРУЧНОГ ВЕЋА 
                                                                       Проф. др. Валентин Кулето 
 


	ВИСОКА ШКОЛА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА
	ЗА ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ
	П Р А В И Л Н И К
	О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ИЗБОРА НАСТАВНИКА И САРАДНИКА
	Београд, 2022.
	На основу члана 29. Статута Високе школе струковних студија за информационе технологије (ВШССИТ), а у вези  чланова 74. ст. 12., 75. ст. 7, 76., 77., 79. 80., и 82 до 87. Закона о високом образовању ((Сл. гласник РС бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др....
	П Р А В И Л Н И К
	О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ ИЗБОРА
	НАСТАВНИКА И САРАДНИКА
	1. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ
	Члан 1.
	Овим правилником уређују се ближи услови за избор наставника и сарадника, начин и поступак заснивања радног односа и стицања звања наставника и сарадника, као и услови и поступак давања сагласности за ангажовање наставника у другој високошколској уст...
	Члан 2.
	Лице које је правоснажном пресудом осуђено за кривично дело против полне слободе, фалсификовања јавне исправе коју издаје високошколска установа или примања мита у обављању послова у високошколској установи не може стећи звања наставника, односно сара...
	Ако лице из става 1 овог члана има стечено звање наставника, односно сарадника, Наставно-стручно веће доноси одлуку о забрани обављања послова наставника, односно сарадника.
	Лицу из става 2 овог члана престаје радни однос у складу са Законом.
	2. ЗВАЊА  НАСТАВНИКА
	Члан 3.
	На Високој школи струковних студија за информационе технологије (у даљем тексту: ВШССИТ) наставници могу бити бирани у следећа звања: професор струковних студија, виши предавач, предавач, наставник страног језика и наставник вештина.
	У звање професора струковних студија може бити изабрано лице које има научни назив доктора наука, односно уметнички назив доктора уметности и има научне, односно стручне радове објављене у научним часописима или зборницима, са рецензијама, односно уме...
	У звање вишег предавача може бити изабрано лице које има научни назив доктора наука, односно уметнички назив доктора уметности.
	У звање предавача може бити изабрано лице које има академски назив магистар, односно најмање стручни назив специјалисте академских студија.
	На избор наставника у звања професора струковних студија, вишег предавача и предавача, поред услова из Закона о високом образовању наведених у ставу 2-4 овог члана, примењују се и Минимални услови за избор наставника на академијама струковних студија ...
	У звање наставника страног језика и наставника вештина може бити изабрано и лице које има високо образовање првог степена, објављене стручне радове у одговарајућој области и способност за наставни рад.
	Наставник вештина из става 5. овог члана може се бирати само у оним научним, стручним и уметничким областима за које у Републици не постоје докторске студије.
	Члан 4.
	Професор струковних студија стиче звање и заснива радни однос на неодређено време.
	Предавач, виши предавач, наставник страног језика и наставник вештина стичу звање и заснивају радни однос на период од пет година.
	ВШССИТ може на предлог Наставно-стручног већа ангажовати у делу активне наставе, укључујући предавања и вежбе, на првом и другом степену студија, највише до трећине часова наставе на предмету у току семестра, предавача ван радног односа који има стече...
	Предавач ван радног односа може бити ангажован искључиво на стручно-апликативним предметима.
	Носиоци предмета запослени у ВШССИТ су одговорни за обезбеђење квалитета наставе коју реализују предавачи ван радног односа.
	Са предавачем ван радног односа закључује се уговор о ангажовању у трајању од најдуже једне школске године са могућношћу продужења.
	3. МИНИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊА ПРОФЕСОР СТРУКОВНИХ СТУДИЈА; ВИШИ ПРЕДАВАЧ И ПРЕДАВАЧ
	Члан 5.
	Избор у звања наставника на заснива се на оствареним и мерљивим резултатима рада кандидата, који се, поред општих услова, исказују и следећим елементима:
	1. Обавезни елементи:
	1.1. наставни рад;
	1.2. развојно-истраживачки, научно-истраживачки и стручни, односно уметнички рад;
	2. Изборни елементи:
	2.1. стручно-професионални допринос (аутор/коаутор елабората или студије, руководилац или сарадник на истраживачким пројектима, иноватор, аутор/коаутор патента или техничког унапређења, аутор/коаутор уметничког пројекта или дела, сарадник на уметничко...
	2.2. допринос академској и широј заједници (ангажовање у националним или међународним истраживачким пројектима или пројектима за унапређење наставе, ангажовање у националним или међународним научним или стручним организацијама, институцијама од јавног...
	2.3. сарадња са другим високошколским, научно-истраживачким, односно институцијама културe или уметности у земљи и иностранству (заједнички студијски програми или истраживачки пројекти, мобилност, интернационализација студија и др.).
	Кандидат за избор у звање мора да испуни најмање два од три изборна елемента, који морају да буду наведени и образложени у реферату комисије о пријављеним кандидатима за избор у звање.
	Члан 6.
	Научни радови се вреднују на основу важеће категоризације часописа из Правилника о категоризацији и рангирању научних часописа ("Службени гласник РС", бр. 159/2020) и Правилника о стицању истраживачких и научних звања ("Службени гласник РС", бр. 159/2...
	Радови проистекли из докторске дисертације могу да се вреднују за избор у звање.
	За поље друштвено-хуманистичких наука, са часописима из категорија М21–М23 изједначени су часописи са листе престижних светских часописа за поједине научне области, коју је утврдио Национални савет за високо образовање.
	До утврђивања листе престижних светских часописа, престижним светским часописима за научне области у пољу друштвено-хуманистичких наука који за потребе избора у звања наставника могу бити изједначени са часописима из категорија М21–М23 сматраће се час...
	ВСШШИТ не може проширивати листе из ставова 3. и 4. овог члана.
	Члан 7.
	У звање професор струковних студија може бити изабран кандидат који испуњава следеће услове:
	Да је завршио академске студије трећег степена и стекао научни назив доктора наука у одговарајућој научној области на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у Републици Србији или стекао диплому доктора наука из одговарајуће на...
	У пољу уметности, да је стекао уметнички назив доктора уметности у одговарајућој области уметности на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у Републици Србији или стекао диплому доктора уметности у иностранству, а која је приз...
	2. Да испољава способност за наставни рад што се доказује:
	− позитивном оценом педагошког рада коју је кандидат добио у студентској анкети а која се односи на претходни изборни период (за кандидате који имају педагошко искуство);
	− позитивном оценом приступног предавања (за кандидате који немају педагошко искуство).
	3. Да има радно искуство од најмање 10 година и да је у том периоду постигао одговарајуће резултате, а који се односе на следеће:
	− да је руководио или учествовао у изради више развојно-истрачивачких, научних или стручних, односно уметничких, пројеката који су реализовани у привредном или јавном сектору и то из области за коју се врши избор у звање, осим за наставнике који преда...
	− да је објавио више научних и стручних радова из уже области за коју се бира, односно да је остварио уметничка дела;
	− да је учествовао са радовима на научним и стручним семинарима и конференцијама, осим за поље уметности;
	− да је учествовао у укључивању студената у решавање конкретних задатака за потребе привредног и друштвеног сектора кроз завршне, специјалистичке и мастер радове, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете;
	− да је у претходном изборном периоду објавио књигу, уџбеник или збирку задатака који су намењени студентима као и широј стручној јавности, осим у пољу уметности;
	− да је стекао друге референце релевантне за избор у звање професора струковних студија.
	Члан 8.
	У звање виши предавач може бити изабран кандидат који испуњава следеће услове:
	1. Да је завршио академске студије трећег степена и стекао научни назив доктора наука у одговарајућој научној области на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у Републици Србији или стекао диплому доктора наука из одговарајуће...
	У пољу уметности, да је стекао уметнички назив доктора уметности у одговарајућој области уметности на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у Републици Србији или стекао диплому доктора уметности у иностранству, а која је приз...
	2. Да испољава способност за наставни рад што се доказује:
	− позитивном оценом педагошког рада коју је кандидат добио у студентској анкети а која се односи на претходни изборни период (за кандидате који имају педагошко искуство);
	− позитивном оценом приступног предавања (за кандидате који немају педагошко искуство).
	3. Да има радно искуство од најмање 5 година и да је у том периоду постигао одговарајуће резултате, а који се односе на следеће:
	 да је руководио или учествовао у изради више развојно-истрачивачких, научних или стручних, односно уметничких, пројеката који су реализовани у привредном или јавном сектору и то из области за коју се врши избор у звање, осим за наставнике који преда...
	 да је објавио више научних и стручних радова из уже области за коју се бира, односно да је остварио уметничка дела;
	 да је учествовао са радовима на научним и стручним семинарима и конференцијама, осим за поље уметности;
	 да је учествовао у укључивању студената у решавање конкретних задатака за потребе привредног и друштвеног сектора кроз завршне, специјалистичке и мастер радове, осим за наставнике који предају академско-општеобразовне предмете;
	 да је у претходном изборном периоду објавио књигу, уџбеник или збирку задатака који су намењени студентима као и широј стручној јавности, осим у пољу уметности;
	 да је стекао друге референце релевантне за избор у звање вишег предавача струковних студија.
	Члан 9.
	У звање предавач може бити изабран кандидат који испуњава следеће услове:
	1. Да је стекао академски назив магистра наука или стручни назив специјалисте академских студија из научне (стручне) области за коју се бира у звање на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у Републици Србији или еквивалентан ...
	У пољу уметности, да је стекао назив магистра или специјалисте академских студија из уметничке области за коју се бира у звање, на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму, или да је стекао високо образовање првог или другог степ...
	2. Да испољава способност за наставни рад што се доказује:
	 позитивном оценом педагошког рада коју је кандидат добио у студентској анкети а која се односи на претходни изборни период (за кандидате који имају педагошко искуство);
	 позитивном оценом приступног предавања (за кандидате који немају педагошко искуство).
	3. Да је постигао одговарајуће резултате у претходном периоду, а који се односе на следеће:
	− да је учествовао у изради више развојно-истрачивачких, стручних, односно уметничких, пројеката који су реализовани у привредном или јавном сектору и то из области за коју се врши избор у звање, осим за наставнике који предају академско-општеобразовн...
	− да је објавио више стручних радова из уже области за коју се бира, односно да је остварио уметничка дела;
	− да је учествовао са радовима на научним и стручним семинарима и конференцијама, осим за поље уметности;
	− да је учествовао у организацији и спровођењу показних вежби студентима у предузећима и установама, осим за поље уметности и наставнике који предају академско-општеобразовне предмете;
	Члан 10.
	ВШССИТ расписује конкурс за стицање звања и заснивање радног односа наставника за уже научне, стручне, односно уметничке области утврђене Статутом.
	ВШССИТ је дужна да конкурс из става 1. овог члана распише најкасније шест месеци пре истека времена на које је наставник биран и да га оконча у року од девет месеци од дана расписивања конкурса.
	Поступак за стицање вишег наставничког звања може се покренути и пре Законом одређеног рока од пет година, али тек након истека три године од првог стицања претходног наставничког звања. У том периоду кандидат мора да испуни, поред осталих општих усло...
	Наставник може да се бира и у наставничко звање које није непосредно по редоследу звања утврђених Законом (прескакање звања). У том случају кандидат треба да испуни, поред осталих општих услова, двоструко више минималних квантитативних резултата предв...
	МИНИМАЛНИ КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР НАСТАВНИКА У ЗВАЊЕ ПРОФЕСОР СТРУКОВНИХ СТУДИЈА; ВИШИ ПРЕДАВАЧ И ПРЕДАВАЧ
	Члан 11.
	Минимални критеријуми за избор у звање наставника. дати у општим критеријумима за стицање звања наставника, квантификовани су у следећим табелама
	− за области које припадају образовно-научном пољу природно-математичких наука, Табела 1;
	− за области које припадају образовно-научном пољу техничко-технолошких наука, Табела 2;
	− за области које припадају образовно-научном пољу друштвено-хуманистичких наука, Табела 3;
	− за области које припадају образовно-уметничком пољу уметности, Табела 4.
	Табела 1
	За поље природно-математичких наука
	Табела 2
	За поља техничко-технолошких наука
	Табела 3
	За поље друштвено-хуманистичких наука
	Табела 4
	За поље уметности
	Репрезентативне референце за образовно-уметничку област музичке уметности су:
	• уметничка дела из области музике (композиторско стваралаштво) изведена
	на концертима у земљи и иностранству,
	• уметничка дела из области музике изведена на фестивалима у земљи и
	иностранству – солиста на концерту (дело изведено у целини) са
	симфонијским или камерним оркестром, солиста у вокално-инструменталном
	делу, целовечерњи концерт, реситал, улога у оперској представи,
	• концерти и оперске представе у земљи и иностранству (извођачка
	делатност);
	• концерти и оперске представе на фестивалима у земљи и иностранству;
	• мајсторски курсеви, семинари, радионице, јавна предавања у земљи и
	иностранству;
	• учешће на музичким такмичењима у земљи и иностранству,
	• учешће у раду жирија на музичким такмичењима националног и
	међународног карактера;
	• награде и признања за уметнички рад;
	• објављена теоријска или уџбеничка дела у земљи и иностранству (књиге и
	стручна периодика), објављен CD (са рецензијом).
	Репрезентативне референце за образовно-уметничку област драмске и
	аудиовизуелне уметности су:
	• јавно извођење уметничког дела у редовном приказивању у јавности;
	• јавно извођење уметничког дела на смотрама и фестивалима;
	• комерцијална реализација уметничког дела;
	• учествовање или вођење посебних уметничких курсева, семинара или
	мајсторских радионица у земљи и иностранству;
	• учешће у раду жирија на домаћим и страним фестивалима;
	• награде и признања за уметнички рад у земљи и иностранству;
	• објављена теоријска или уџбеничка дела у земљи и иностранству (књиге и
	стручна периодика).
	Репрезентативне референце за образовно-уметничке области ликовне уметности и примењене уметности и дизајн су:
	• јавно излагање уметничког дела на самосталним изложбама;
	• јавно излагање уметничког дела на колективним жирираним изложбама и
	манифестацијама;
	• комерцијална реализација уметничког дела;
	• учествовање или вођење посебних уметничких курсева, семинара или
	мајсторских радионица у земљи и иностранству;
	• учешће на домаћим или међународним конкурсима уметничких дела;
	• учешће у раду жирија на домаћим и страним изложбама, конкурсима и
	манифестацијама;
	• награде и признања за уметнички рад у земљи и иностранству;
	• објављена теоријска или уџбеничка дела у земљи и иностранству (књиге и
	стручна периодика).
	Репрезентативне референце које се односе на учешће у раду жирија на различитим уметничким манифестацијама вреднују се кроз оцену научноистраживачког/уметничког, стручног и професионалног доприноса.
	Уколико се једно исто уметничко дело више пута излаже или шаље на конкурсе и фестивале, то се може рачунати само као једна репрезентативна референца, али се ова активност вреднује кроз оцену доприноса академској и широј заједници.
	Референце за област науке о уметностима се утврђују у складу са стандардима који важе за област науке.
	ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ПО КОНКУРСУ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА СА ПРЕДЛОГОМ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ
	Члан 12.
	Извештај комисије о пријављеним кандидатима за избор у звање, као и предлог и мишљење комисије, морају садржати све тражене елементе за избор у звање и морају бити образложени.
	Члан 13.
	Чланови комисије за писање извештаја изјашњавају се о квалитету кандидата и испуњености услова за избор у звање у писаној форми и то потврђују својим потписом.
	Члан 14.
	Извештај комисије по Конкурсу о пријављеним кандидатима за избор у звање, ставља се на увид јавности и мора бити објављен на званичној интернет страници ВШССИТ и бити доступан јавности најмање 30 дана од дана објављивања.
	4. ЗВАЊА САРАДНИКА
	Члан 15.
	Звање сарадника је: сарадник у настави и асистент.
	У звање сарадника у настави на студијама првог степена може бити изабран студент мастер академских студија или специјалистичких академских студија, који је студије првог степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8).
	ВШССИТ може да изабере у звање сарадника у настави на студијама првог степена и студента мастер струковних студија или специјалистичких струковних студија, који је студије првог степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8).
	Са лицем изабраним у звање сарадник у настави, директор ВШССИТ закључује се уговор о раду на период од годину дана, уз могућност продужења уговора за још једну годину у току трајања студија, а најдуже до краја школске године у којој се студије завршав...
	ВШССИТ може да изабере у звање асистента, студента докторских студија који је сваки од претходних степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8) и који показује смисао за наставни рад.
	Са лицем изабраним у звање асистента закључује се уговор о раду на период од три године, са могућношћу продужења за још три године.
	ВШССИТ може изабрати у звање сарадника ван радног односа (демонстратор и сл.) за помоћ у настави на студијама првог степена, студента студија првог, другог или трећег степена, под условом да су на студијама првог степена студија остварили најмање 120 ...
	Са лицем изабраним у звање сарадника ван радног односа, закључује се уговор о ангажовању у трајању од најдуже једне школске године, са могућношћу продужења за још једну школску годину.
	5. ПОСТУПАК ЗАСНИВАЊА РАДНОГ ОДНОСА НАСТАВНИКА
	Члан 16.
	ВШССИТ расписује конкурс за заснивање радног односа и стицање звања наставника за уже области утврђене Статутом ВШССИТ.
	Члан 17.
	Конкурс за избор наставника  расписује се:
	- за избор наставника  за ужу област  непокривену наставником,
	- за избор наставника за ужу област  на којој наставу изводи наставник чији се изборни период завршава најкасније за три месеца.
	Одлуку о расписивању конкурса доноси директор када се наставник бира за ужу област предвиђену општим актом ВШССИТ.
	Конкурс се  расписује за избор у одређено звање, а за сва звања се може расписати у случају из става 1. алинеје 1. овог члана.
	Члан 18.
	Орган ВШССИТ надлежан за избор у звања наставника, Наставно-стручно веће, предлаже комисију од најмање три члана за припрему извештаја о пријављеним кандидатима.
	На предлог Наставно-стручног већа Директор именује комисију за писање реферата, од којих су најмање два члана из стручне, односно научне области за коју се кандидат бира. Чланови комисије су у истом или вишем звању од звања у које се кандидат бира.
	Комисија се придржава минималних услова и осталих услова дефинисаних овм правилником за избор у звање наставника. Предлог комисија доноси већином гласова. Реферат се излаже на увид јавности и мора бити објављен на званичној интернет страници ВШССИТ и ...
	У случају да комисија у року од 60 дана не напише реферат, Наставно-стручно веће именује нову комисију.
	5. ИЗБОР У ЗВАЊА НАСТАВНИКА
	Члан 19.
	Наставно-стручно веће обавља избор наставника у звања по конкурсима које распише ВШССИТ.
	Члан 20.
	Наставно-стручно веће ВШССИТ предлаже, а директор именује комисију за припрему извештаја о пријављеним кандидатима. у складу са чланом 18. овог правилника.
	Поступак припреме предлога по расписаном конкурсу ВШССИТ спроводи сходно одредбама члана 18. овог правилника.
	Извештај комисије подноси се Наставно-стручном већу ВШССИТ које утврђује предлог кандидата за избор и звање у које предлаже да кандидат буде изабран.
	Члан 21.
	О резултатима педагошког рада наставника који је провео најмање један изборни период у наставничком или сарадничком звању на ВШССИТ, Наставно-стручно веће користи резултате студентске анкете.
	Уколико студентски парламент не достави своје мишљење у року наведеном у захтеву, сматра се да је мишљење студената о резултатима педагошког рада наставника за кога је тражено мишљење, позитивно.
	Рок из става 2. овог члана не може бити краћи од десет дана.
	Члан 22.
	Наставно-стручно веће је обавезно да, пре одлучивања о избору кандидата, стави на увид јавности извештај комисије из члана 18. овог правилника, као и мишљење студентског парламента о резултатима педагошког рада наставника, ако је то мишљење прибављено.
	Увид јавности остварује се стављањем извештаја, односно предлога на сајт ВШССИТ најмање седам дана пре одлучивања, са обавештењем да заинтересована лица могу доставити своје примедбе надлежном органу ВШССИТ у том року.
	Члан 23.
	Наставно-стручно веће одлучује о предлогу за избор већином гласова укупног броја чланова који имају право гласа.
	Сматра се пуноважним и глас члана Наставно-стручног већа који је, услед спречености да присуствује седници, дат у писаном облику, у затвореној коверти, директору.
	Члан 24.
	Наставно-стручно веће може предлог о избору прихватити, одбити или тражити допуну извештаја или преиспитивање учињеног предлога.
	Уколико Наставно-стручно веће одбије предлог комисије, оно може предложити другог кандидата са листе пријављених кандидата на конкурс који испуњава Законом прописане услове за избор, односно предложити да се кандидат изабере у ниже звање од првобитно...
	Предлог који је поднела комисија, Наставно-стручно веће може преиначити и изабрати другог кандидата са листе пријављених кандидата на конкурс, уколико овај испуњава Законом прописане услове.
	Члан 25.
	Кандидат који је предложен за избор па није изабран или је изабран у ниже звање од предложеног, може поднети приговор Наставно-стручном већу, у року од 15 дана од дана пријема обавештења о резултату конкурса.
	Одлука Наставно-стручног већа по приговору је коначна у управном поступку.
	Члан 26.
	Са наставницима изабраним у звање по конкурсу који је расписао ВШССИТ, уговор о раду закључује директор ВШССИТ.
	6. ПРЕСТАНАК РАДНОГ ОДНОСА ЗБОГ ПЕНЗИОНИСАЊА
	Члан 27.
	Наставнику престаје радни однос на крају школске године у којој је навршио 65 година живота и и најмање 15 година стажа осигурања.
	7. АНГАЖОВАЊЕ НАСТАВНИКА НА ДРУГОЈ ВИСОКОШКОЛСКОЈ УСТАНОВИ
	Члан 28.
	Наставник, односно сарадник који има закључен уговор о раду са ВШССИТ може закључити уговор којим се радно ангажује на другој високошколској установи, у Републици или у иностранству, само уз претходно одобрење Наставно-стручног већа, а на предлог дир...
	Директор ВШССИТ је дужан да донесе одлуку о ангажовању наставника у другој високошколској установи у року од 15 дана од дана подношења захтева.
	Члан 29.
	Захтев за давање сагласности подноси заинтересовано лице, у писаном облику, директору ВШССИТ.
	Члан 30.
	Приликом одлучивања о захтеву, Наставно-стручно веће ће посебно оценити:
	- да ли је радно ангажовање наставника у другој високошколској установи у сукобу са интересом матичне установе,
	- да ли се тим ангажовањем угрожава редовно одвијање наставе и обављање других наставних обавеза у матичној установи.
	8. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
	Члан 31.
	Овај правилник ступа на снагу даном објављивања на порталу документација ВШССИТ.
	Ступањем на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о избору у звања наставника и сарадника донет 12.10.2018. године.
	ПРЕДСЕДНИК НАСТАВНО-СТРУЧНОГ ВЕЋА
	Проф. др. Валентин Кулето

